

河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2002 年第一季度报告

重要提示：本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何重大遗漏、虚假陈述或者严重误导，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。公司季度财务会计报告未经审计。

一、公司简介

- (一) 公司法定中文名称：河南冰熊保鲜设备股份有限公司
公司法定英文名称：HENAN BINGXIONG FRESH-PRESERVATION EQUIPMENTS CO.,LTD
缩写：BXGF
- (二) 公司注册和办公地址：河南省民权县府后街 22 号
邮政编码：476800
国际互联网网址：<http://www.bingxiong.com.cn>
电子信箱：bxiong@public2.zz.ha.cn
- (三) 公司法定代表人：周莉萍
- (四) 公司董事会秘书：韩 飞
证券事务代表：李玉钦
联系地址：河南省民权县府后街 22 号
联系电话：0370-8551431
0370-8522789-2026
传 真：0370-8526256
电子信箱：hanfei@cn1west.com
- (五) 公司信息披露报纸：上海证券报
公司信息披露互联网址：<http://www.sse.com.cn>
公司季度报告备置地点：公司董事会秘书办公室
- (六) 公司股票上市地：上海证券交易所
股票简称：ST 冰熊
股票代码：600753
- (七) 经营范围：系列卧式、立式冰柜和其他制冷保鲜产品的开发、制造、销售及
服务。主导产品为冰熊牌冰柜。

二、股本变动和主要股东持股情况

(一) 公司股份变动情况

报告期内公司股本总数及股本结构未发生变化。

(二) 主要股东持股情况

1、报告期末公司前 10 名股东持股情况：

名次	股东名称	持股数(股)	占总股本的比例(%)	股权性质
(1)	河南冰熊集团有限公司	60,160,000	47.00	国有法人股
(2)	北京同达志远网络系统工程有限公司	35,840,000	28.00	法人股
(3)	杨溪沛	268,200	0.21	流通股
(4)	黄支前	192,800	0.15	流通股
(5)	张 兵	151,076	0.12	流通股
(6)	吕桂兰	140,400	0.11	流通股
(7)	黄春梅	135,400	0.11	流通股
(8)	周宇光	121,200	0.09	流通股
(9)	田 吉	106,300	0.08	流通股
(10)	毛绪珍	100,700	0.08	流通股

2、(1) 报告期持有本公司 5% 以上股份的股东持股情况没有变化。

(2) 以上两家持股 5% 以上的国家及法人股东所持股份无质押和冻结的情况。

(3) 报告期黑龙江世纪华嵘投资管理有限公司与河南冰熊集团有限公司 2001 年 4 月 11 日签订的股权转让协议(2001 年 4 月 21 日《上海证券报》)仍在进一步报批过程中。

三、经营情况

(一)、公司主要经营情况：

公司第一季度，实现主营业务收入 364.97 万元，主营业务利润 78.25 万元，净利润-208.70 万元，每股收益-0.016 元/股。

(二)、投资情况

报告期内公司无重大投资项目。

(三)、公司报告期经营成果及季度末财务状况：

1、报告期经营成果：

(1) 主营业务收入、主营业务利润、净利润同比增减变化及原因

项目	金额(万元)		增(+) 减(-)
	2002 年 1-3 月	2001 年 1-3 月	
主营业务收入	364.97	1576.73	-76.8%
主营业务利润	78.25	433.06	-81.9%
净利润	-208.70	-64.35	224.3%

本公司第一季度对产品结构进行适当调整，削减了部分低利润率产品的生产数量。同时执行新的销售政策，对原有的销售网点进行适当调整，以期进一步拓宽产品的营销渠道，拓展产品的市场空间。由于公司各项经济业务处于整合期，使得一季度主营业务收入、主营业务利润、净利润等各项指标较去年同期有所下降。

(2) 收入费用占利润总额的比例

项目	金额(万元)		占利润总额的比例	
	2002年1-3月	2001年1-12月	2002年1-3月	2001年1-12月
利润总额	-208.70	539.08	100%	100%
主营业务利润	78.25	1702.70	-37.49%	315.85%
其他业务利润		30.15		5.59%
期间费用	238.62	1700.60	-114.33%	315.46%
投资收益	7.59	502.98	-3.64%	93.30%
营业外收支净额	-55.92	3.86	26.79%	0.72%

报告期内主营业务利润、期间费用占利润总额比例变化较大，系公司业务整合影响当期利润及销售淡、旺季差别所致。

投资收益占利润总额比例较去年全年下降较多，系本公司参股子公司北京全球网星科技有限公司第一季度主营业务收入减少所致。

报告期公司不存在重大季节性收支。

报告期内公司不存在重大非经常性损益。

2、 季度末财务状况：

项目	金额(万元)		占总资产比例	
	年初数	期末数	年初	期末
总资产	42683.01	40659.47	100%	100%
货币资金	731.13	700.92	1.71%	1.72%
应收帐款	9744.68	9588.67	22.83%	23.58%
存货	11101.17	11161.85	26.01%	27.45%
长期投资	4481.35	4488.95	10.50%	11.04%
固定资产	11772.16	11419.41	27.58%	28.09%
无形资产	528.18	528.18	1.24%	1.30%

与年初相比主要资产项目在金额和比例上没有重大变化。

3、 或有事项与期后事项

- (1) 报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项。
- (2) 报告期内公司未发生对外担保事项。
- (3) 公司不存在重大资产负债表日后事项。
- (4) 报告期内公司无委托理财事项。
- (5) 报告期内公司未发生资金借贷行为
- (6) 报告期内公司无重大关联交易事项。
- (7) 报告期内公司无托管、承包、租赁其他公司资产或其他公司托管、承包、租赁上市公司资产的事项。
- (8) 报告期内无重大逾期债务。

(四) 第二季度工作重点

- 1、2002年公司面临的经营环境发生了很大的变化，二季度公司狠抓主营业务，在保证产品质量的前提下，进一步降低各项成本，严格控制各项费用，进一步提高产品的销售量和利润率。
- 2、进一步加强从销售市场的信息反馈、原材料采供、组织生产直至产品销售的全过程管理，进一步提高各环节运作的衔接和高效，尽力缩短传递时间，抢抓公司的生产和销售旺季，加大适销对路产品的生产量。
- 3、根据市场情况整合完善销售网络，修订销售政策，坚持销售与清欠并举，在大力巩固和拓展销售市场同时，加大清欠力度，消化老库存，回笼资金，盘活存量资产。
- 4、继续坚持以市场需求为导向，不断调整公司产品结构，加大新产品开发力度，逐步淘汰利润率较低的产品型号，进一步提高公司产品的整体利润率。

四、财务会计报告

(一) 会计报表(未经审计)

1、简要资产负债表

编制单位：河南冰熊保鲜设备股份有限公司			2002年3月31日		单位：万元
项目	年初数	期末数	项目	年初数	期末数
流动资产	2590.13	24222.93	流动负债	32198.54	30381.70
长期投资	4481.35	4488.95	长期负债		
固定资产净额	11772.16	11419.41	少数股东权益		
无形资产					
及其他资产	528.18	528.18	所有者权益	10484.48	10275.77
资产总计	42683.01	40659.47	负债及所有者权益合计	42683.01	40657.47

2、简要利润表

编制单位：河南冰熊保鲜设备股份有限公司		单位：万元
项目	2002年1-3月	
主营业务收入	364.97	
主营业务利润	78.25	
其他业务利润		
期间费用	238.62	
投资收益	7.59	
营业外收支净额	-55.92	
净利润	-208.70	

(二)、财务报表附注

- 1、与 2001 年年度报告相比，本公司执行的会计政策、采用的会计估计以及财务报表合并范围无重大变化。
- 2、本季度报告采用的主要会计政策与年度财务报告相比无重大差异。
- 3、本期财务报告未经审计。

五、备查文件目录

本公司董事会秘书办公室备有下列文件：

- 1、载有董事长亲笔签名的季度报告文本；
- 2、载有法定代表人、财务负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表；
- 3、报告期内在中国证监会指定报刊上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原稿。

河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2002 年 4 月 22 日

资 产 负 债 表

编制单位：河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2002年3月31日

金额单位：人民币元

资 产	行次	年初数	期末数
货币资金	1	7,311,348.76	7,009,194.35
短期投资	2		
应收票据	3		1,700,000.00
应收股利	4		
应收利息	5		
应收帐款	6	97,446,788.84	95,886,693.86
其他应收款	7	21,348,244.94	19,877,160.05
预付帐款	8	18,564,118.92	2,806,745.07
期货保证金	9		
应收补贴款	10		
应收出口退税	11		
存货	12	111,011,669.19	111,618,482.56
其中：原材料	13	14,284,442.30	14,085,570.10
产成品	14	93,621,743.61	93,025,068.48
待摊费用	15	3,331,061.98	3,331,061.98
待处理流动资产净损失	16		
一年内到期的长期债权投资	17		
其他流动资产	18		
流动资产合计	19	259,013,232.63	242,229,337.87
长期投资：	20		
长期股权投资	21	44,315,033.54	44,390,983.26
长期债权投资	22	498,500.00	498,500.00
合并价差	23		
长期投资合计	24	44,813,533.54	44,889,483.26
固定资产原价	25	189,267,748.10	188,401,602.90
减：累计折旧	26	69,283,030.59	71,944,350.35
固定资产净值	27	119,984,717.51	116,457,252.55
减：固定资产减值准备	28	2,263,128.88	2,263,128.88
固定资产净额	29	117,721,588.63	114,194,123.67
固定资产清理	30		
工程物资	31		
在建工程	32		
待处理固定资产净损失	33		
固定资产合计	34	117,721,588.63	114,194,123.67
无形资产	35	5,281,772.51	5,281,772.51
其中：土地使用权	36		
递延资产(长期待摊费用)	37		
其中：固定资产修理	38		
固定资产改良支出	39		
其他长期资产	40		
其中：特准储备物资	41		
无形资产其他资产合计	42	5,281,772.51	5,281,772.51
递延税项借款	43		
资产总计	44	426,830,127.31	406,594,717.31

单位负责人：

财务负责人：

制表人：

资 产 负 债 表 (续)

编制单位：河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2002年3月31日

负债和所有者权益（或股东权益）	行次	年初数	期末数
短期借款	45	138,269,552.50	138,269,552.50
应付票据	46	7,604,000.00	7,604,000.00
应付帐款	47	84,252,833.51	67,726,130.58
预收帐款	48	34,596,690.28	33,828,626.32
应付工资	49		
应付福利费	50	3,344,721.21	3,413,173.21
应付股利	51		
应交税金	52	1,570,139.08	4,274,019.36
其他应交款	53	806,243.70	740,301.12
其他应付款	54	45,450,926.58	42,494,916.20
预提费用	55	5,940,262.78	5,316,262.78
预计负债	56		
一年内到期的长期负债	57	150,000.00	150,000.00
其他流动负债	58		
流动负债合计	59	321,985,369.64	303,816,982.07
长期借款	60		
应付债券	61		
长期应付款	62		
专项应付款	63		
其他长期负债	64		
其中：特准储备资金	65		
长期负债合计	66		
递延税款贷项	67		
负债合计	68	321,985,369.64	303,816,982.07
少数股东权益	69		
实收资本（或股本）	70	128,000,000.00	128,000,000.00
国家资本	71	60,160,000.00	60,160,000.00
集体资本	72		
法人资本	73		
其中：国有法人资本	74		
集体法人资本	75		
个人资本	76	32,000,000.00	32,000,000.00
外商资本	77		
资本公积	78	82,110,282.43	82,110,282.43
盈余公积	79		
其中：法定盈余公积	80		
公益金	81		
补充流动资本	82		
未确认的投资损失	83		
未分配利润	84	-105,265,524.76	-107,352,547.19
外币报表折算差额	85		
所有者权益（或股东权益）合计	86	104,844,757.67	102,757,735.24
	87		
负债和所有者权益（或股东权益）	88	426,830,127.31	406,574,717.31

单位负责人：

财务负责人：

制表人：

利 润 及 利 润 分 配 表

编制单位：河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2002年3月

金额单位：人民币元

项 目	行次	2001年1至3月	2002年1至3月
一、主营业务收入	1	15,767,313.03	3,649,731.31
减：主营业务成本	4	11,436,669.39	2,819,123.59
主营业务税金及附加	5		48,153.11
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	6	4,330,643.64	782,454.61
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	7	-70,981.98	
营业费用	9	1,453,717.33	709,838.35
管理费用	10	2,178,339.75	1,626,046.10
财务费用	11	1,490,087.13	50,323.73
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12	-862,482.55	-1,603,753.57
加：投资收益（损失以“-”号填列）	13		75,949.72
补贴收入	14		
营业外收入	15	219,571.66	27,717.52
减：营业外支出	16	630.00	586,936.10
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17	-643,540.89	-2,087,022.43
减：所得税	18		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	19	-643,540.89	-2,087,022.43
加：年初未分配利润		-110,656,301.70	-105,265,524.76
其他转入			
六、可供分配的利润		-111,299,842.59	-107,352,547.19
减：提取法定盈余公积金			
提取法定公益金			
提取职工奖励及福利基金			
提取储备基金			
提取企业发展基金			
利润归还投资			
七、可供股东分配的利润		-111,299,842.59	-107,352,547.19
减：应付优先股股利			
提取任意盈余公积			
应付普通股股利			
转作资本（或股本）的普通股股利			
八、未分配利润		-111,299,842.59	-107,352,547.19

单位负责人：

财务负责人：

制表人：